
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

В Волгоградскую областную Думу
На № от

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О внесении изменения 
в постановление Волгоградской областной Думы от 15 апреля 2014 г. 
№ 113/4951 "Об организации и проведении комитетами и комиссиями 
Волгоградской областной Думы проверок соблюдения и исполнения законов 
Волгоградской области и постановлений Волгоградской областной Думы".

Приложение; на З У  л. в 1 экз.

А.И.Феронов

Волгоградская областная Дума

,л

Трошкова Марина Николаевна 
30- 90-24



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Блошкиным А.И., Фероновым А.И. 
tf-dLOUn

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление Волгоградской областной Думы 
от 15 апреля 2014 г. № 113/4951 "Об организации и проведении комитетами 

и комиссиями Волгоградской областной Думы проверок соблюдения 
и исполнения законов Волгоградской области и постановлений 

Волгоградской областной Думы"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

внести в постановление Волгоградской областной Думы
от 15 апреля 2014 г. № 113/4951 "Об организации и проведении комитетами 
и комиссиями Волгоградской областной Думы проверок соблюдения 
и исполнения законов Волгоградской области и постановлений Волгоградской 
областной Думы" (в редакции от 27 ноября 2014 г. № 6/254, от 23 апреля 2015 г. 
№ 14/767, от 27 апреля 2016 г. № 30/1878, от 22 июня 2017 г. № 46/3162, 
от 22 марта 2018 г. № 54/3882, от 21 декабря 2018 г. № 64/4897, 
от 27 января 2020 г. № 8/353, от 18 февраля 2021 г. № 16/1067) изменение, 
изложив приложения 2 и 3 к постановлению в следующей редакции:



2

"Приложение 2

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от 15 апреля 2014 г. № 113/4951

П Е Р Е Ч Е Н Ь
законов Волгоградской области, контроль за соблюдением 
и исполнением которых возложен на комитеты и комиссии 

Волгоградской областной Думы

№
пп

Наименование закона Волгоградской области

1 2

Комитет по государственному строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

1 Устав Волгоградской области (от 24 февраля 2012 г. № ПОД)

2 О Реестре должностей государственной гражданской службы 
Волгоградской области (от 03 мая 2006 г. № 1222-ОД)

3 О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной 
гражданской службы Волгоградской области государственным 
гражданским служащим Волгоградской области (от 16 ноября 2005 г. 
№ 1119-ОД)

4 О государственной гражданской службе Волгоградской области 
(от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД)

5 О государственных должностях Волгоградской области 
(от 27 мая 1998 г. № 176-ОД)

6 О порядке избрания представителей Волгоградской областной Думы 
в квалификационную комиссию адвокатской палаты Волгоградской 
области (от 18 декабря 2002 г. № 768-ОД)

7 О порядке назначения представителей общественности 
в квалификационную коллегию судей Волгоградской области 
(от 10 мая 2006 г. № 1225-ОД)



3

1 2

8 О создании судебных участков мировых судей в Волгоградской области 
(от 16 июня 2000 г. № 413-ОД)

9 О мировых судьях в Волгоградской области (от 18 августа 1999 г. 
№ 297-ОД)

10 О контрольно-счетной палате Волгоградской области 
(от 17 декабря 1999 г. № 344-ОД) (в части организации деятельности 
государственного органа)

11 О Волгоградской областной административной комиссии 
(от 31 декабря 2004 г. № 987-ОД)

12 О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(от 25 июля 2003 г. № 858-ОД)

13 О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по созданию, 
исполнению функций, обеспечению деятельности муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(от 27 июня 2006 г. № 1249-ОД)

14 О делегировании органам местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственных полномочий 
на регистрацию актов гражданского состояния (от 12 декабря 2005 г. 
№ 1140-ОД)

15 Об установлении наименований органов местного самоуправления 
в Волгоградской области (от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД)

16 Об органах местного самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований (от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД)

17 О системе органов исполнительной власти Волгоградской области 
(от 15 марта 2012 г. № 22-ОД)

18 О некоторых вопросах деятельности Волгоградской областной Думы 
(от 28 июня 2005 г. № 1074-ОД)

19 О публичных (депутатских) слушаниях в Волгоградской областной Думе 
(от 27 апреля 1999 г. № 252-ОД)



4

1 2

20 О статусе депутата Волгоградской областной Думы 
(от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД)

21 Об установлении границ и наделении статусом Светлоярского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 мая 2005 г. 
№ 1059-ОД)

22 Об установлении границ и наделении статусом Городищенского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 мая 2005 г. 
№ 1058-ОД)

23 Об установлении границ и наделении статусом Среднеахтубинского 
района и муниципальных образований в его составе (от 05 апреля 2005 г. 
№ 1040-ОД)

24 Об установлении границ и наделении статусом Урюпинского района 
и муниципальных образований в его составе (от 30 марта 2005 г. 
№ 1037-ОД)

25 Об объединении сельских поселений, входящих в состав Михайловского 
муниципального района Волгоградской области, с городским округом 
город Михайловка Волгоградской области, внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 марта 2005 г. № 1033-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом города Михайловки 
Волгоградской области" и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов Волгоградской области (от 28 июня 2012 г. 
№ 65-ОД)

26 Об установлении границ и наделении статусом города Михайловки 
Волгоградской области (от 25 марта 2005 г. № 1033-ОД)

27 Об установлении границ и наделении статусом города Волжского 
Волгоградской области (от 25 марта 2005 г. № 1032-ОД)

28 О наделении города-героя Волгограда статусом городского округа 
и установлении его границ (от 21 марта 2005 г. № 1031-ОД)

29 Об установлении границ и наделении статусом Котельниковского 
района и муниципальных образований в его составе (от 14 марта 2005 г. 
№ 1028-ОД)



30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

5

2

Об установлении границ и наделении статусом Иловлинского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 марта 2005 г. 
№ 1027-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Дубовского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 марта 2005 г. 
№ 1026-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Камышинского района 
и муниципальных образований в его составе (от 05 марта 2005 г. 
№ 1022-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Быковского района 
и муниципальных образований в его составе (от 21 февраля 2005 г. 
№ ЮЮ-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Жирновского района 
и муниципальных образований в его составе (от 21 февраля 2005 г. 
№ 1009-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом города Урюпинска 
Волгоградской области (от 21 февраля 2005 г. № 1008-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Кумылженского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 февраля 2005 г. 
№ 1006-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Николаевского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 февраля 2005 г. 
№ 1005-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Ленинского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 февраля 2005 г. 
№ 1004-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Клетского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 февраля 2005 г. 
№ 1003-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Фроловского района 
и муниципальных образований в его составе (от 14 февраля 2005 г. 
№ 1002-ОД)



41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

6

2

Об установлении границ и наделении статусом Калачевского района 
и муниципальных образований в его составе (от 20 января 2005 г. 
№ 994-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Старополтавского района 
и муниципальных образований в его составе (от 17 января 2005 г. 
№ 991-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Алексеевского района 
и муниципальных образований в его составе (от 31 декабря 2004 г. 
№ 988-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом города Камышина 
(от 31 декабря 2004 г. № 986-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Палласовского района 
и муниципальных образований в его составе (от 30 декабря 2004 г. 
№ 982-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом города Фролово 
(от 24 декабря 2004 г. № 981-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Еланского района 
и муниципальных образований в его составе (от 24 декабря 2004 г. 
№ 980-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Серафимовичского 
района и муниципальных образований в его составе 
(от 24 декабря 2004 г. № 979-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Ольховского района 
и муниципальных образований в его составе (от 24 декабря 2004 г. 
№ 978-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Нехаевского района 
и муниципальных образований в его составе (от 24 декабря 2004 г. 
№ 977-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Чернышковского района 
и муниципальных образований в его составе (от 22 декабря 2004 г. 
№ 976-ОД)



JL

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

7

2

Об установлении границ и наделении статусом Новониколаевского 
района и муниципальных образований в его составе 
(от 22 декабря 2004 г. № 975-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Котовского района 
и муниципальных образований в его составе (от 22 декабря 2004 г. 
№ 974-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Даниловского района 
и муниципальных образований в его составе (от 22 декабря 2004 г. 
№ 973-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Суровикинского района 
и муниципальных образований в его составе (от 21 декабря 2004 г. 
№971-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района 
и муниципальных образований в его составе (от 21 декабря 2004 г. 
№ 970-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Руднянского района 
и муниципальных образований в его составе (от 21 декабря 2004 г. 
№ 969-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Октябрьского района 
и муниципальных образований в его составе (от 15 декабря 2004 г. 
№ 968-ОД)

Об установлении границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе (от 10 декабря 2004 г. 
№ 967-ОД)

Об административно-территориальном устройстве Волгоградской 
области (от 07 октября 1997 г. № 139-ОД)

О статусе города Волгограда -  административного центра 
Волгоградской области (от 24 июля 2012 г. № 91-ОД)

Об отзыве депутата Волгоградской областной Думы (от 03 июля 2000 г. 
№ 425-ОД)

О местном референдуме в Волгоградской области (от 16 ноября 1998 г. 
№ 222-ОД)



8

64 Об избирательных комиссиях в Волгоградской области 
(от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД)

65 О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области 
(от 06 декабря 2006 г. № 13 73-ОД)

66 О почетном гражданине Волгоградской области (от 13 ноября 2001 г. 
№ 624-ОД)

67 О профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Волгоградской области (от 31 октября 2002 г. 
№ 748-ОД)

68 О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской 
области (от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД)

69 Об уполномоченном по правам человека в Волгоградской области 
(от 31 марта 2000 г. № 388-ОД)

70 О Гербе и Флаге Волгоградской области (от 18 сентября 2000 г. 
№ 436-ОД)

71 О пожарной безопасности (от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД)

72 О денежном вознаграждении Губернатора Волгоградской области и лиц, 
замещающих государственные должности Волгоградской области 
(от 10 ноября 2005 г. № 1115-ОД)

73 О денежном содержании государственных гражданских служащих 
Волгоградской области (от 10 ноября 2005 г. № 1114-ОД)

74 О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших 
государственную должность Губернатора Волгоградской области (главы 
администрации Волгоградской области), лиц, замещавших 
государственные должности Волгоградской области и должности 
государственной гражданской службы Волгоградской области 
(от 30 декабря 2002 г. № 778-ОД)

75 Об областном референдуме (от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД)

76 О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области 
(от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД)



9

1 2

77 О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного 
должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области 
(от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД)

78 О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований в Волгоградской области государственными полномочиями 
по организационному обеспечению деятельности территориальных 
административных комиссий (от 02 декабря 2008 г. № 1792-ОД)

79 Об административных комиссиях (от 02 декабря 2008 г. № 1789-ОД)

80 О выборах депутатов Волгоградской областной Думы
(от 25 октября 2008 г. № 1751-ОД)

81 Кодекс Волгоградской области об административной ответственности 
(от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД)

82 О порядке организации и ведения регистра муниципальных
нормативных правовых актов Волгоградской области 
(от 26 декабря 2008 г. № 1816-ОД)

83 Об утверждении пределов нотариальных округов и количества
должностей нотариусов в нотариальных округах в границах территории 
Волгоградской области (от 23 июня 2009 г. № 1900-ОД)

84 О полномочиях органов государственной власти Волгоградской области 
по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области" (от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД)

85 Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов Волгоградской области (от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД)

86 О защите населения и территории Волгоградской области
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД)

87 О государственной поддержке добровольной пожарной охраны
в Волгоградской области (от 10 августа 2011 г. № 2225-ОД)

88 О выборах Губернатора Волгоградской области (от 19 июня 2012 г. 
№ 62-ОД)



10

1 2

89 О порядке отзыва Губернатора Волгоградской области 
(от 10 января 2013 г. № 1-ОД)

90 О некоторых вопросах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов муниципальных образований в Волгоградской области 
(от 16 марта 2012 г. № 26-ОД)

91 О некоторых вопросах формирования органов местного самоуправления 
в Волгоградской области (от 29 мая 2014 г. № 70-ОД)

92 Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного 
порядка на территории Волгоградской области (от 27 июня 2014 г. 
№ 112-ОД)

93 О порядке осуществления права законодательной инициативы 
гражданами Российской Федерации, проживающими на территории 
Волгоградской области (от 03 июня 2014 г. № 80-ОД)

94 О наградах Волгоградской области (от 11 апреля 2014 г. № 6 ГОД)

95 О нормативных правовых актах Волгоградской области 
(от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД)

96 О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими 
поселениями в Волгоградской области (от 28 ноября 2014 г. № 156-ОД)

97 Об использовании копии Знамени Победы на территории Волгоградской 
области (от 09 июля 2015 г. № 88-ОД)

98 О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных 
образованиях Волгоградской области (от 14 марта 2016 г. № 8-ОД)

99 О порядке представления и проверки достоверности и полноты сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера граждан, претендующих на замещение отдельных 
муниципальных должностей, должности главы местной администрации 
по контракту, лиц, замещающих такие должности, и о применении 
к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности, мер 
ответственности за представление недостоверных или неполных 
сведений (от 28 июня 2017 г. № 55-ОД)



11

1 2

100 Об объединении отдельных сельских поселений, входящих в состав
Урюпинского муниципального района Волгоградской области,
о внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 30 марта 2005 г. № 1037-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Урюпинского района и муниципальных образований 
в его составе" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. 
№ 1120-ОД "Об установлении наименований органов местного
самоуправления в Волгоградской области" (от 26 апреля 2019 г. 
№ 38-ОД)

101 Об объединении Венгеловского сельского поселения и Приозерного
сельского поселения, входящих в состав Палласовского муниципального 
района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 30 декабря 2004 г. № 982-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Палласовского района 
и муниципальных образований в его составе" и Закон Волгоградской 
области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской 
области" (от 26 апреля 2019 г. № 35-ОД)

102 Об объединении городского поселения рабочий поселок Даниловка
и Миусовского сельского поселения, входящих в состав Даниловского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 22 декабря 2004 г. № 973-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Даниловского района 
и муниципальных образований в его составе" и Закон Волгоградской 
области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской 
области" (от 04 апреля 2019 г. № 23-ОД)

103 Об объединении Александровского сельского поселения и Ежовского
сельского поселения, входящих в состав Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе" и Закон Волгоградской 
области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской 
области" (от 04 апреля 2019 г. № 2 ПОД)



12

1 2

104 Об объединении Новинского сельского поселения и Алешниковского
сельского поселения, входящих в состав Жирновского муниципального 
района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 февраля 2005 г. № 1009-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Жирновского района 
и муниципальных образований в его составе" и Закон Волгоградской 
области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской 
области" (от 07 марта 2019 г. № 15-ОД)

105 Об утверждении заключения Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации Воронежской 
областью и Волгоградской областью (от 26 декабря 2020 г. № 131-ОД)

106 О проведении схода граждан по вопросу введения и использования 
средств самообложения граждан (от 29 июня 2021 г. № 44-ОД)

107 Об утверждении заключения Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации Саратовской 
областью и Волгоградской областью (от 30 июня 2021 г. № 62-ОД)

108 О гражданской обороне на территории Волгоградской области 
(от 30 июня 2021 г. № 70-ОД)

Комитет по бюджетной и налоговой политике

1 О налоге на имущество организаций (от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД)

2 О ставках налога на прибыль организаций (от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД)

3 О транспортном налоге (от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД)

4 О ставках налога на игорный бизнес (от 17 декабря 1999 г. № 351-ОД)

5 О межбюджетных отношениях в Волгоградской области 
(от 26 июля 2005 г. № 1093-ОД)



13

1 2

6 Об утверждении заключения договора перевода долга между главой 
администрации Волгоградской области и открытым акционерным 
обществом "Волгоградский маслоэкстракционный завод "Сарепта" 
и соглашения о реструктуризации задолженности между Министерством 
финансов Российской Федерации и главой администрации 
Волгоградской области (от 31 мая 2004 г. № 916-ОД)

7 О государственном финансовом контроле на территории Волгоградской 
области (от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД)

8 О бюджетном процессе в Волгоградской области (от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД)

9 Об иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного 
бюджета местным бюджетам Волгоградской области 
(от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД)

10 О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения (от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД)

11 Об оплате труда работников государственных учреждений
Волгоградской области (от 06 марта 2009 г. № 1862-ОД)

12 Об установлении единых нормативов отчислений в местные бюджеты
от налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет
(от 29 ноября 2011 г. № 2258-ОД)

13 Об определении органа, уполномоченного принимать решения
об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного
налогового кредита в Волгоградской области (от 09 февраля 2011 г. 
№ 2153-ОД)

14 О дотациях бюджетам муниципальных образований Волгоградской 
области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов (от 09 февраля 2011 г. № 2151-ОД)

15 О дорожном фонде Волгоградской области (от 07 ноября 2011 г.
№ 2246-ОД)



14

1 2

16 О Методике распределения между бюджетами городских округов 
и поселений Волгоградской области субвенции, выделяемой 
из федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты (от 04 декабря 2006 г. № 1355-ОД)

17 О методике распределения субвенций из областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Волгоградской области 
для финансового обеспечения переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований государственных 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций 
из федерального бюджета (от 08 ноября 2007 г. № 1550-ОД)

18 О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным 
налогам (от 29 июня 2012 г. № 72-ОД)

19 О контрольно-счетной палате Волгоградской области 
(от 17 декабря 1999 г. № 344-ОД) (в части организации и осуществления 
финансового контроля)

20 О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими 
поселениями в Волгоградской области (от 28 ноября 2014 г. № 156-ОД)

21 Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов
для налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 
применяющих патентную систему налогообложения
(от 17 сентября 2015 г. № 157-ОД)

22 Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов
для налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения
(от 14 июля 2015 г. № 130-ОД)

23 Об инвестиционном фонде Волгоградской области (от 08 мая 2015 г. 
№ 67-ОД)



15

1 2

24 О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 
социальными гарантиями молодых специалистов, работающих 
в муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях 
и рабочих поселках Волгоградской области (от 28 декабря 2015 г. 
№ 226-ОД)

25 О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на выплату 
денежного поощрения лучшим комиссиям по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (от 01 октября 2015 г. № 164-ОД)

26 Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям 
о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетных кредитов для строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог 
общего пользования (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения) (от 08 декабря 2015 г. № 210-ОД)

27 Об отдельных вопросах правового регулирования деятельности
государственных бюджетных и автономных учреждений 
(от 28 декабря 2015 г. № 228-ОД)

28 Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов (от 08 декабря 2021 г. № 124-ОД)

29 О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Волгоградской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов (от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД)

30 Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов (от 11 декабря 2020 г. № 113-ОД)

31 О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Волгоградской области на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов (от 04 декабря 2020 г. № 104-ОД)

32 О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
(от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД)



16

1 2

33 О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
(от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД)

34 Об установлении на 2021 год коэффициента, отражающего 
региональные особенности рынка труда (от 26 ноября 2020 г. № 92-ОД)

35 Об установлении величины прожиточного минимума для пенсионеров 
в Волгоградской области на 2021 год (от 28 августа 2020 г. № 73-ОД)

36 Об утверждении дополнительного соглашения к соглашениям
от 21 декабря 2016 г. № 01-01-06/06-285, 11 октября 2017 г. 
№ 01-01-06/06-255, 13 декабря 2017 г. № 01-01-06/06-328
о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита 
бюджета Волгоградской области (от 04 декабря 2020 г. № 105-ОД)

37 О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации (от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД)

38 Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям
о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицита 
бюджета Волгоградской области (от 16 февраля 2018 г. № 17-ОД)

39 Об утверждении дополнительных соглашений к Соглашениям
о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетных кредитов для строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог 
общего пользования (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения) (от 26 ноября 2018 г. № 124-ОД)

40 Об утверждении дополнительного соглашения к соглашению
от 14 декабря 2020 г. № 01-01-06/06-1017 о предоставлении бюджету 
Волгоградской области из федерального бюджета бюджетного кредита 
для погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств 
на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации 
(от 12 ноября 2021 г. № 105-ОД)



17

1 2

41 Об утверждении дополнительного соглашения к соглашениям
от 21 декабря 2016 г. № 01-01-06/06-285, 11 октября 2017 г.
№ 01-01-06/06-255, 13 декабря 2017 г. № 01-01-06/06-328
о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита 
бюджета Волгоградской области (от 02 июня 2021 г. № 28-ОД)

42 Об утверждении дополнительного соглашения к соглашениям
от 21 декабря 2016 г. № 01-01-06/06-285, 11 октября 2017 г.
№ 01-01-06/06-255, 13 декабря 2017 г. № 01-01-06/06-328
о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита 
бюджета Волгоградской области (от 30 марта 2021 г. № 16-ОД)

43 О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного
бюджета бюджету Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области
(от 04 сентября 2021 г. № 87-ОД)

44 Об установлении на 2022 год коэффициента, отражающего 
региональные особенности рынка труда (от 12 ноября 2021 г. № 107-ОД)

45 Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям
о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицита 
бюджета Волгоградской области (от 22 ноября 2019 г. № 113-ОД)

46 О порядке предоставления государственных гарантий Волгоградской 
области и признании утратившими силу отдельных законов 
Волгоградской области (от 22 ноября 2019 г. № 112-ОД)

47 Об управлении государственным долгом Волгоградской области 
и признании утратившими силу отдельных законов Волгоградской 
области (от 22 ноября 2019 г. № 115-ОД)

48 Об установлении единой даты начала применения на территории 
Волгоградской области порядка определения налоговой базы по налогу 
на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 
объектов налогообложения (от 22 ноября 2019 г. № 116-ОД)

49 О патентной системе налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов (от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД)



18

1 2

Комитет по труду, социальной политике, вопросам семьи и делам ветеранов

1 Об охране труда на территории Волгоградской области
(от 16 ноября 2000 г. № 459-ОД)

2 Об областной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений (от 30 октября 2001 г. № 616-ОД)

3 О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления
им по договорам социального найма жилых помещений
(от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД)

4 О прожиточном минимуме в Волгоградской области (от 25 июля 2005 г. 
№ 1091-ОД)

5 Об обеспечении условий жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения в Волгоградской области 
(от 21 ноября 2002 г. № 757-ОД)

6 О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов государственными полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг (от 12 декабря 2005 г. 
№ 1145-ОД)

7 О дополнительных государственных гарантиях занятости граждан, 
уволенных с военной службы, и членов их семей, проживающих 
на территории Волгоградской области (от 13 сентября 2001 г. № 585-ОД)

8 О форме предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан 
(от 10 июля 2008 г. № 1735-ОД)

9 О погребении и похоронном деле в Волгоградской области 
(от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД)

10 О социальном партнерстве в Волгоградской области 
(от 21 октября 2008 г. № 1748-ОД)

11 О патронатном воспитании в Волгоградской области (от 30 марта 2010 г. 
№ 2020-ОД)



19

1 2

12 Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области 
(от 09 января 2007 г. № 1403-ОД)

13 О дополнительных мерах по содействию физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию детей (от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД)

14 Об организации питания обучающихся (1 -  11 классы)
в общеобразовательных организациях Волгоградской области 
(от 10 ноября 2005 г. № 1111-ОД)

15 О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, по выплате
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям 
(патронатному воспитателю), предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки (от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД)

16 Об органах опеки и попечительства (от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД)

17 О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями Волгоградской области 
по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству (от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД)

18 О порядке выплаты денежных средств на содержание ребенка,
находящегося под опекой (попечительством) или переданного 
в приемную семью (от 20 апреля 2007 г. № 1450-ОД)

19 О вознаграждении за труд, причитающемся приемным родителям
(от 16 декабря 2009 г. № 1972-ОД)

20 О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 
и нравственному развитию в Волгоградской области 
(от 28 декабря 2009 г. № 1974-ОД)

21 О дополнительной мере социальной поддержки по предоставлению 
бесплатного проезда участникам, инвалидам Великой Отечественной 
войны и лицам, награжденным медалью "За оборону Сталинграда", 
на территории Волгоградской области (от 08 октября 2010 г. 
№ 2095-ОД)



20

1 2

22 О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов Волгоградской области отдельными
государственными полномочиями Волгоградской области 
по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей (от 28 декабря 2021 г. № 127-ОД)

23 Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в Волгоградской области (от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД)

24 О порядке и сроках уведомления работодателями -  физическими 
лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, 
органов местного самоуправления о заключении (прекращении) 
трудовых договоров (от 25 октября 2017 г. № 89-ОД)

25 О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области 
(от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД)

26 О дополнительных мерах социальной поддержки граждан в целях 
соблюдения в 2015 году утвержденных предельных (максимальных) 
индексов изменения размера вносимой гражданами платы 
за коммунальные услуги (от 30 октября 2015 г. № 185-ОД)

27 О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, в подведомственных органам исполнительной власти или органам 
местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской 
области организациях (от 22 октября 2015 г. № 174-ОД)

28 О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых 
или в интересах которых осуществляются правоприменительные 
процедуры (действия) на территории Волгоградской области 
(от 22 октября 2015 г. № 178-ОД)

29 Социальный кодекс Волгоградской области (от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД)

30 О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов 
(от 05 декабря 2005 г. № 1127-ОД)



21

1 2

31 О передаче организациям, подведомственным органам исполнительной 
власти Волгоградской области, полномочий по назначению 
и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка (от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД)

32 О дополнительных мерах по защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних, направленных на ограничение потребления 
безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетними 
на территории Волгоградской области (от 15 июля 2020 г. № 56-ОД)

33 О дополнительных мерах по защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних, направленных на недопущение употребления 
несовершеннолетними сжиженного углеводородного газа путем 
вдыхания (от 19 декабря 2020 г. № 120-ОД)

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, жилищной политике
и строительству

1 О развитии жилищного кредитования в Волгоградской области
(от 27 марта 2001 г. № 524-ОД)

2 О жилищном фонде Волгоградской области (от 12 декабря 2007 г. 
№ 1591-ОД)

3 О градостроительной деятельности на территории Волгоградской
области (от 07 июня 2018 г. № 72-ОД)

4 О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма в Волгоградской области
(от 01 декабря 2005 г. № 1125-ОД)

5 О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов Волгоградской области отдельными
государственными полномочиями Волгоградской области
по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей (от 28 декабря 2021 года № 127-ОД)

6 Об организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Волгоградской области (от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД)



22

1 2

7 О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области 
по организации и осуществлению государственного жилищного надзора 
и лицензионного контроля (от 10 января 2014 г. № 12-ОД)

8 Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами производства 
и потребления (от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД)

9 О порядке определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий (от 10 июля 2018 г. № 83-ОД)

10 Об установлении случаев предоставления в аренду без проведения 
торгов земельных участков из земель, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, некоммерческой организации, 
созданной Волгоградской областью или муниципальным образованием 
Волгоградской области для освоения территорий в целях строительства 
и эксплуатации наемных домов социального использования, и срока 
договора аренды таких земельных участков (от 06 июля 2016 г. 
№ 78-ОД)

11 Об установлении доли для расчета объема средств фонда капитального 
ремонта, которые региональный оператор ежегодно вправе 
израсходовать на финансирование региональной программы 
капитального ремонта (от 13 января 2017 г. № 3-ОД)

12 Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости 
подлежащего налогообложению их имущества и порядка установления 
максимального размера дохода граждан и постоянно проживающих 
совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан 
нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам 
найма жилых помещений жилищного фонда социального использования 
(от 31 октября 2017 г. № 98-ОД)

13 О мерах по защите прав пострадавших участников строительства 
многоквартирных домов на территории Волгоградской области 
(от 26 ноября 2018 г. № 123-ОД)



23

1 2

14 О перераспределении между органами местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Волгоградской области 
и органами государственной власти Волгоградской области полномочий 
в сфере градостроительной деятельности по ведению государственных 
информационных систем обеспечения градостроительной деятельности 
в отношении материалов и результатов инженерных изысканий 
и предоставлению сведений, документов и материалов в отношении 
содержащихся в государственных информационных системах 
обеспечения градостроительной деятельности материалов и результатов 
инженерных изысканий (от 18 июля 2019 г. № 67-ОД)

Комитет по культуре, делам национальностей и казачества, 
вопросам общественных объединений, религиозных организаций

и информационной политики

1 О некоторых вопросах проведения публичных мероприятий
на территории Волгоградской области (от 07 апреля 2005 г. № 1044-ОД)

2 О публичных (общественных) слушаниях (от 25 апреля 2007 г.
№ 1452-ОД)

3 О взаимодействии органов государственной власти Волгоградской
области с казачьими обществами (от 29 декабря 2007 г. № 1622-ОД)

4 О финансовом обеспечении официальных публикаций в Волгоградской 
области (от 21 апреля 2006 г. № 1216-ОД)

5 О грантах Волгоградской области средствам массовой информации 
(от 11 января 2006 г. № 1185-ОД)

6 О защите прав граждан на свободу совести и свободу вероисповедания 
на территории Волгоградской области (от 27 ноября 2001 г. № 634-ОД)

7 О гарантиях равенства политических партий, представленных
в Волгоградской областной Думе, при освещении их деятельности 
региональными телеканалом и радиоканалом (от 29 ноября 2010 г. 
№ 2123-ОД)

8 О взаимодействии органов государственной власти Волгоградской
области и социально ориентированных некоммерческих организаций 
(от 21 июля 2011 г. № 2213-ОД)



24

1 2

9 О порядке проведения публичных мероприятий на объектах 
транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего 
пользования (от 05 мая 2011 г. № 2183-ОД)

10 Об увековечении памяти погибших при защите Отечества на территории 
Волгоградской области (от 21 июня 2003 г. № 835-ОД)

11 О памятных датах (от 30 мая 2006 г. № 1229-ОД)

12 Об обязательном экземпляре документов Волгоградской области 
(от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД)

13 О народных художественных промыслах в Волгоградской области 
(от 18 сентября 2000 г. № 43 5-ОД)

14 О государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности 
(от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД)

15 О культуре и искусстве в Волгоградской области (от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД)

16 О библиотечном деле в Волгоградской области (от 13 мая 2008 г. 
№ 1686-ОД)

17 Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации на территории Волгоградской области 
(от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД)

18 О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на выплату 
денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, 
находящимся на территории сельских поселений Волгоградской 
области, и их работникам (от 18 ноября 2013 г. № 151-ОД)

19 Об архивном деле в Волгоградской области (от 31 декабря 2009 г. 
№ 1981-ОД)

20 О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов и архивных фондов, 
отнесенных к составу архивного фонда Волгоградской области 
(от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД)



25

1 2

21 О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области (от 24 ноября 1998 г. 
№ 224-ОД)

22 Об осуществлении общественного контроля в Волгоградской области 
(от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД)

23 Об Общественной палате Волгоградской области (от 01 октября 2017 г. 
№ 82-ОД)

24 Об определении территорий Волгоградской области, на которых
земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов 
казачьим обществам для осуществления сельскохозяйственного 
производства, сохранения и развития традиционного образа жизни 
и хозяйствования казачьих обществ (от 10 июля 2018 г. № 82-ОД)

Комитет по охране здоровья

1 Об охране здоровья граждан в Волгоградской области
(от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД)

2 О предупреждении распространения в Волгоградской области
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции) (от 26 мая 2000 г. № 405-ОД)

3 О противотуберкулезной помощи и предупреждении распространения 
туберкулеза в Волгоградской области (от 02 ноября 2004 г. № 954-ОД)

4 О лекарственном обеспечении населения Волгоградской области
(от 12 мая 2009 г. № 1885-ОД)

5 О пропаганде и поддержке грудного вскармливания 
(от 30 октября 2008 г. № 1753-ОД)

6 О профилактике незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории 
Волгоградской области (от 16 августа 1999 г. № 293-ОД)

7 О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака на территории Волгоградской области 
(от 28 ноября 2017 г. № 115-ОД)



26

1 2

8 О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
(от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД)

9 Об обеспечении полноценным питанием беременных женщин, 
кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет (от 28 декабря 2012 г. 
№ 189-ОД)

10 О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
(от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД)

11 О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Волгоградской области на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов (от 04 декабря 2020 г. № 104-ОД)

12 О дополнительных мерах по защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних, направленных на недопущение употребления 
несовершеннолетними сжиженного углеводородного газа путем 
вдыхания (от 19 декабря 2020 г. № 120-ОД)

13 Об осуществлении органами местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов Волгоградской области отдельных 
полномочий в сфере охраны здоровья граждан (от 17 марта 2016 г. 
№ 13-ОД)

14 О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Волгоградской области на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов (от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД)

15 О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного
бюджета бюджету Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области
(от 04 сентября 2021 г. № 87-ОД)

16 О дополнительных мерах по защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних, направленных на ограничение потребления 
безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетними 
на территории Волгоградской области (от 15 июля 2020 г. № 56-ОД)



27

1 2

Комитет по образованию, науке, делам молодежи, физической культуре,
спорту и туризму

1 О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области (от 31 января 1997 г. № 98-ОД)

2 О государственной поддержке специализированных организаций, 
осуществляющих работу с детьми, подростками и молодежью 
(от 18 февраля 2003 г. № 787-ОД)

3 О физической культуре и спорте в Волгоградской области 
(от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД)

4 О квотировании рабочих мест для отдельных категорий молодежи 
в Волгоградской области (от 06 июля 2010 г. № 2070-ОД)

5 О молодежной политике в Волгоградской области (от 15 июля 2011 г. 
№ 2210-ОД)

6 О Молодежном парламенте Волгоградской области 
(от 07 августа 2014 г. № 125-ОД)

7 О государственных социальных гарантиях молодым специалистам, 
работающим в областных государственных и муниципальных 
учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих 
поселках Волгоградской области (от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД)

8 О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по компенсации части родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования 
(от 01 ноября 2007 г. № 1536-ОД)

9 Об образовании в Волгоградской области (от 04 октября 2013 г. 
№ 118-ОД)

10 О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области (от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД)



28

1 2

11 О методиках расчета субвенций, предоставляемых из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (от 10 января 2014 г. № 13-ОД)

12 О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения 
и отдельных видов коммунальных услуг, предоставляемых 
педагогическим работникам образовательных организаций, 
проживающим в Волгоградской области и работающим в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 
на территории Волгоградской области (от 13 августа 2007 г. № 1518-ОД)

13 О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области (от 24 ноября 1998 г. 
№ 224-ОД)

14 О почетном звании "Заслуженный педагог Волгоградской области" 
(от 31 декабря 2010 г. № 2144-ОД)

15 О денежном поощрении лучших работников образовательных
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования, и образовательных организаций, реализующих
дополнительные общеобразовательные программы
(от 20 сентября 2011 г. № 2227-ОД)

16 О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями Волгоградской области 
по финансовому обеспечению получения дошкольного образования 
в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную
аккредитацию основным общеобразовательным программам 
(от 12 октября 2012 г. № 112-ОД)

17 О развитии туризма в Волгоградской области (от 16 июля 2018 г. 
№ 90-ОД)



29

1 2

18 О поддержке органами государственной власти молодых семей 
в улучшении жилищных условий на территории Волгоградской области 
(от 20 октября 2000 г. № 448-ОД)

19 О патриотическом и духовно-нравственном воспитании в Волгоградской 
области (от 05 декабря 2016 г. № 123-ОД)

20 Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области 
(от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД)

21 О государственной поддержке деятельности студенческих отрядов
в Волгоградской области (от 15 марта 2019 г. № 16-ОД)

22 Об организации питания обучающихся (1 -  11 классы)
в общеобразовательных организациях Волгоградской области 
(от 10 ноября 2005 г. № 1111-ОД)

Комитет по экономической политике, инновационному развитию, 
предпринимательству и вопросам собственности

1 О международных и внешнеэкономических связях Волгоградской
области (от 04 декабря 2002 г. № 762-ОД)

2 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Клетский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1315-ОД)

3 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Михайловский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1316-ОД)

4 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Камышинский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1317-ОД)

5 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Киквидзенский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1318-ОД)



30

1 2

6 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Ольховский
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1319-ОД)

7 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Котельниковский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1320-ОД)

8 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Фроловский
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1321-ОД)

9 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Светлоярский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1322-ОД)

10 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Калачевский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 27 ноября 2006 г. № 1323-ОД)

11 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Руднянский
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 30 ноября 2006 г. № 1324-ОД)

12 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Кумылженский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 30 ноября 2006 г. № 1325-ОД)

13 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Старополтавский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 30 ноября 2006 г. № 1326-ОД)



31

1 2

14 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием
Среднеахтубинский муниципальный район и вновь образованными в его 
составе муниципальными образованиями (от 30 ноября 2006 г. 
№ 1327-ОД)

15 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Быковский
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 01 декабря 2006 г. № 1335-ОД)

16 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Нехаевский
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 01 декабря 2006 г. № 1336-ОД)

17 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Октябрьский
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1341-ОД)

18 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Городищенский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1342-ОД)

19 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Николаевский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1343-ОД)

20 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Суровикинский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1345-ОД)

21 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Ленинский
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1346-ОД)



32

1 2

22 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Алексеевский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1357-ОД)

23 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Даниловский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1358-ОД)

24 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Новониколаевский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1359-ОД)

25 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Еланский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 05 декабря 2006 г. № 1360-ОД)

26 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Урюпинский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 06 декабря 2006 г. № 1361-ОД)

27 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Дубовский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 06 декабря 2006 г. № 1362-ОД)

28 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Жирновский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 06 декабря 2006 г. № 1376-ОД)

29 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Чернышковский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 06 декабря 2006 г. № 1377-ОД)



33

1 2

30 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Иловлинский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 07 декабря 2006 г. № 1379-ОД)

31 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Котовский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 15 декабря 2006 г. № 1384-ОД)

32 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Новоаннинский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 06 декабря 2006 г. № 1375-ОД)

33 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Палласовский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1347-ОД)

34 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Серафимовичский 
муниципальный район и вновь образованными в его составе
муниципальными образованиями (от 04 декабря 2006 г. № 1344-ОД)

35 О порядке управления и распоряжения собственностью Волгоградской 
области (от 31 октября 2017 г. № 97-ОД)

36 О соглашениях (договорах) Волгоградской области 
(от 14 сентября 2001 г. № 590-ОД)

37 О Стратегии социально-экономического развития Волгоградской 
области до 2030 года (от 28 декабря 2021 г. № 134-ОД)

38 О градообразующих организациях Волгоградской области 
(от 04 мая 2001 г. № 534-ОД)

39 О приватизации имущества, находящегося в собственности
Волгоградской области (от 09 января 2007 г. № 1410-ОД)

40 О премиях Волгоградской области в сфере науки и техники 
(от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД)



34

1 2

41 О государственных научных грантах Волгоградской области
(от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД)

42 О науке и научно-технической деятельности в Волгоградской области 
(от 13 ноября 2008 г. № 1762-ОД)

43 О порядке определения размера части прибыли государственных 
унитарных предприятий Волгоградской области, подлежащей 
перечислению в областной бюджет (от 04 июня 2009 г. № 1891-ОД)

44 О государственной поддержке инвестиционной деятельности
на территории Волгоградской области (от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД)

45 О разграничении имущества, находящегося в муниципальной
собственности, между муниципальным образованием Городищенский 
муниципальный район и муниципальным образованием городской округ 
город-герой Волгоград (от 15 июля 2010 г. № 2086-ОД)

46 О залоговом фонде Волгоградской области (от 17 октября 2012 г. 
№ 121-ОД)

47 О государственной поддержке инновационной деятельности
в Волгоградской области (от 25 декабря 2012 г. № 176-ОД)

48 Об областных парках развития экономической деятельности
(от 13 января 2014 г. № 16-ОД)

49 О пчеловодстве (от 06 июня 2018 г. № 71-ОД)

50 О деятельности розничных рынков на территории Волгоградской
области (от 18 мая 2007 г. № 1469-ОД)

51 О развитии малого и среднего предпринимательства в Волгоградской 
области (от 04 июля 2008 г. № 1720-ОД)

52 Об установлении срока рассрочки оплаты при возмездном отчуждении 
недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности Волгоградской области и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства (от 16 октября 2008 г. № 1739-ОД)

53 Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов (от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД)



35

1 2

54 Об условиях приватизации здания учебного корпуса № 2
(от 24 декабря 2014 г. № 186-ОД)

55 Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 
масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) 
которых земельные участки предоставляются в аренду без проведения 
торгов (от 30 июня 2015 г. № 85-ОД)

56 Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Волгоградской 
области (от 10 июля 2015 г. № 91 -ОД)

57 О порядке согласования перечня муниципального имущества,
подлежащего безвозмездной передаче, порядке направления 
согласованных предложений органами местного самоуправления 
муниципальных образований и перечне документов, необходимых 
для принятия правового акта Волгоградской области о разграничении 
муниципального имущества (от 28 августа 2015 г. № 135-ОД)

58 О торговой деятельности в Волгоградской области (от 27 октября 2015 г. 
№ 182-ОД)

59 О стратегическом планировании в Волгоградской области
(от 31 декабря 2015 г. № 247-ОД)

60 О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления городского округа город-герой Волгоград и органами 
государственной власти Волгоградской области по предоставлению 
земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена, и признании утратившими силу отдельных законов 
Волгоградской области (от 26 декабря 2016 г. № 136-ОД)

61 Об отдельных вопросах в сфере приграничного сотрудничества
в Волгоградской области (от 14 февраля 2019 г. № 6-ОД)

62 О регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи
алкогольной продукции на территории Волгоградской области, 
за исключением розничной продажи алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания (от 15 марта 2019 г.
№ 17-ОД)



36

1 2

63 Об установлении случаев предоставления копий технических паспортов, 
оценочной и иной документации и содержащихся в них сведений, 
при которых не взимается плата (от 18 июля 2019 г. № 69-ОД)

64 Об отдельных мерах поддержки экономики Волгоградской области, 
направленных на снижение негативных последствий распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (от 11 июня 2020 г. 
№ 35-ОД)

65 Об осуществлении общественного контроля в Волгоградской области 
(от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД) (в части направлений деятельности 
комитета)

Комитет по промышленной политике, топливно-энергетическому комплексу,
транспорту и дорожному хозяйству

1 О некоторых вопросах осуществления деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Волгоградской 
области (от 11 октября 2011 г. № 2230-ОД)

2 О порядке перемещения задержанных транспортных средств
на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости 
перемещения и хранения, возврата транспортных средств 
(от 24 июля 2012 г. № 90-ОД)

3 Об установлении случаев временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального, местного значения в границах 
населенных пунктов Волгоградской области (от 06 февраля 2014 г. 
№ 21-ОД)

4 О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью 
(от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД)

5 О дорожном фонде Волгоградской области (от 07 ноября 2011 г. 
№ 2246-ОД)



37

1 2

6 О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных 
с применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) 
и техническую воду, поставляемые населению (от 12 июля 2013 г. 
№ 89-ОД)

7 О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления городского округа город Волжский и органами 
государственной власти Волгоградской области по организации 
в границах городского округа электроснабжения населения в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации 
(от 26 декабря 2014 г. № 187-ОД)

8 Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области 
(от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД)

9 О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 
и органами государственной власти Волгоградской области
по организации в границах муниципальных образований Волгоградской 
области электроснабжения в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации (от 28 декабря 2015 г. 
№ 223-ОД)

10 О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 
и органами государственной власти Волгоградской области
по организации в границах муниципальных образований Волгоградской 
области газоснабжения в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации (от 03 декабря 2015 г. 
№ 204-ОД)

11 О льготных тарифах в сфере холодного водоснабжения и водоотведения 
для отдельных категорий потребителей Волгоградской области 
(от 06 октября 2015 г. № 170-ОД)

12 О промышленной политике в Волгоградской области
(от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД)



38

1 2

13 О льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения
и водоотведения на территории Волгоградской области 
в 2016 -  2023 годах (от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД)

14 О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов, городских округов и городских поселений Волгоградской 
области государственными полномочиями Волгоградской области 
по установлению регулируемых тарифов на перевозки 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, соответствующих 
критерию доступности транспортных услуг для населения
при организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
(от 04 декабря 2020 г. № 110-ОД)

Комитет по аграрной политике и земельным отношениям

1 О разграничении полномочий органов государственной власти
Волгоградской области в сфере регулирования земельных отношений 
(от 07 февраля 2003 г. № 785-ОД)

2 О максимальном размере общей площади земельных участков
для ведения личного подсобного хозяйства на территории
Волгоградской области (от 17 ноября 2004 г. № 957-ОД)

3 О предельных размерах земельных участков, предоставляемых
гражданам в собственность на территории Волгоградской области 
(от 18 декабря 2002 г. № 769-ОД)

4 О ветеринарии (от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД)

5 О государственной поддержке лизинговой деятельности 
в агропромышленном комплексе, рыболовстве и природоохранной сфере 
Волгоградской области (от 04 ноября 2003 г. № 880-ОД)

6 О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую 
на территории Волгоградской области (от 28 июля 2006 г. № 1266-ОД)

7 О государственной поддержке агропромышленного производства
в Волгоградской области (от 06 октября 2005 г. № 1105-ОД)



39

1 2

8 О государственной поддержке кадрового потенциала 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и крестьянских 
(фермерских) хозяйств Волгоградской области (от 01 апреля 2004 г. 
№ 908-ОД)

9 Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области 
(от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД)

10 Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Волгоградской 
области (от 17 июля 2003 г. № 855-ОД)

11 О служебных наделах на территории Волгоградской области 
(от 17 ноября 2008 г. № 1770-ОД)

12 О государственной поддержке ведения гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд на территории Волгоградской 
области (от 15 июля 2010 г. № 2080-ОД)

13 Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения 
на территории Волгоградской области (от 16 мая 2012 г. № 52-ОД)

14 О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области государственными полномочиями 
Волгоградской области в области обращения с животными в части 
реализации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев (от 15 июля 2013 г. 
№ 94-ОД)

15 О мероприятиях, направленных на выявление лиц, использующих 
расположенные в границах муниципальных образований Волгоградской 
области гаражи, права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости (от 21 августа 2021 г. № 77-ОД)

16 О рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных 
биологических ресурсов на территории Волгоградской области 
(от 02 июня 2014 г. № 79-ОД)

17 О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, в собственность граждан бесплатно 
(от 14 июля 2015 г. № 123-ОД)



40

1 2

18 Об установлении порядка определения цены земельных участков, 
находящихся в собственности Волгоградской области 
или государственная собственность на которые не разграничена, 
для ведения садоводства и огородничества при заключении договора 
купли-продажи без проведения торгов (от 28 июня 2017 г. № 63-ОД)

19 О некоторых вопросах упорядочения выпаса и прогона 
сельскохозяйственных животных и птицы на территории Волгоградской 
области (от 16 января 2018 г. № 7-ОД)

20 О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению 
и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 
от болезней, общих для человека и животных, в части реконструкции 
и содержания скотомогильников (биотермических ям) 
(от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД)

21 О пчеловодстве (от 06 июня 2018 г. № 71 -ОД)

22 О предельных (максимальных и минимальных) размерах земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и предоставляемых для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности, и о внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 18 декабря 2002 г. № 769-ОД 
"О предельных размерах земельных участков, предоставляемых 
гражданам в собственность на территории Волгоградской области" 
(от 16 февраля 2018 г. № 21-ОД)

Комитет по охране окружающей среды и природопользованию

1 О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях 
и курортах на территории Волгоградской области (от 28 мая 2002 г. 
№ 710-ОД)

2 О недропользовании на территории Волгоградской области
(от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД)

3 О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов
между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях на территории Волгоградской области
(от 30 октября 2015 г. № 188-ОД)



41

1 2

4 Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области 
(от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД)

5 О создании природного парка "Нижнехоперский" (от 07 мая 2002 г. 
№ 703-ОД)

6 О создании природного парка "Донской" (от 13 июня 2001 г. № 549-ОД)

7 Об охране озера Эльтон (от 28 февраля 2000 г. № 379-ОД)

8 Об охране окружающей среды Волго-Ахтубинской поймы
(от 17 апреля 1998 г. № 167-ОД)

9 Об использовании лесов на территории Волгоградской области
(от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД)

10 Об обеспечении радиационной безопасности населения Волгоградской 
области (от 30 октября 2001 г. № 617-ОД)

11 Об экологическом образовании в Волгоградской области
(от 15 мая 2003 г. № 825-ОД)

12 О защите зеленых насаждений в населенных пунктах Волгоградской 
области (от 07 декабря 2001 г. № 640-ОД)

13 О защите населения и территории Волгоградской области
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД)

14 Об экологической экспертизе на территории Волгоградской области 
(от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД)

15 О порядке использования средств областного бюджета, направляемых 
для дополнительного финансового обеспечения осуществления 
переданных органам государственной власти Волгоградской области 
отдельных полномочий Российской Федерации в сфере водных 
отношений (от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД)

16 Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами производства 
и потребления (от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД)



42

1 2

17 О рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных 
биологических ресурсов на территории Волгоградской области 
(от 02 июня 2014 г. № 79-ОД) (в части направлений деятельности 
комитета)

18 О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области государственными полномочиями 
Волгоградской области в области обращения с животными в части 
реализации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев (от 15 июля 2013 г. 
№ 94-ОД) (в части направлений деятельности комитета)

19 О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению 
и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 
от болезней, общих для человека и животных, в части реконструкции 
и содержания скотомогильников (биотермических ям) 
(от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД) (в части направлений деятельности 
комитета)

20 О порядке использования средств областного бюджета, направляемых 
для дополнительного финансового обеспечения осуществления 
переданных органам государственной власти Волгоградской области 
отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных 
отношений" (от 21 августа 2021 г. № 74-ОД)

Комиссия по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции

1 О дополнительных мерах по противодействию коррупции 
в Волгоградской области (от 13 июля 2009 г. № 1920-ОД)

2 О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области 
(от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД)

3 О статусе депутата Волгоградской областной Думы (от 08 ноября 1994 г. 
№ 12-ОД)

Комиссия по вопросам Регламента и парламентского контроля 

О парламентском контроле (от 20 декабря 2013 г. № 176-ОД)



43

Приложение 3

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от 15 апреля 2014 г. № 113/4951

П Е Р Е Ч Е Н Ь
постановлений Волгоградской областной Думы, контроль 

за соблюдением и исполнением которых возложен на комитеты 
и комиссии Волгоградской областной Думы

№
пп

Наименование постановления Волгоградской областной Думы

1 2

Комитет по государственному строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

1 О Положении о нагрудном знаке депутата Волгоградской областной 
Думы и Описании нагрудного знака депутата Волгоградской областной 
Думы (от 29 июня 1995 г. № 23/205)

2 О Положении о помощнике депутата Волгоградской областной Думы 
(от 24 июля 1997 г. № 64/753)

3 О Положении об удостоверении и отличительном знаке мирового судьи 
Волгоградской области (от 21 октября 2010 г. № 31/1201)

4 Об утверждении Соглашения о сотрудничестве между Волгоградской 
областной Думой и Государственным Советом Республики Крым -  
Парламентом Республики Крым (от 26 февраля 2015 г. № 11/579)

5 Об утверждении состава комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению государственных гражданских служащих 
и урегулированию конфликта интересов в Волгоградской областной 
Думе (от 30 июня 2015 г. № 17/1053)

6 О Положении о приемной депутата Волгоградской областной Думы 
в избирательном округе (от 17 апреля 2003 г. № 5/169)

7 О Положении об общественной комиссии по рассмотрению 
предложений о присвоении почетного звания "Почетный гражданин 
Волгоградской области" и ее составе (от 19 сентября 2002 г. № 11/400)



44

1 2

8 О Положении о Благодарственном письме депутата Волгоградской 
областной Думы (от 9 октября 2002 г. № 12/427оп)

9 О Положении о служебном удостоверении уполномоченного по правам 
человека в Волгоградской области (от 8 июня 2000 г. № 8/233)

10 Об утверждении Положения о командировании государственных
гражданских служащих Волгоградской области, проходящих 
государственную гражданскую службу в Волгоградской областной 
Думе, контрольно-счетной палате Волгоградской области 
и Избирательной комиссии Волгоградской области (от 6 апреля 2006 г. 
№ 6/129)

11 О Положении об удостоверении депутата Волгоградской областной 
Думы (от 29 ноября 2007 г. № 14/930)

12 О ежемесячной денежной компенсации депутатам Волгоградской
областной Думы, осуществляющим депутатскую деятельность 
на непостоянной основе (от 29 июня 2006 г. № 12/318)

13 Об утверждении Положения о советнике председателя Волгоградской 
областной Думы (от 26 марта 2009 г. № 2/32)

14 Об упорядочении оплаты труда и исчислении стажа работы
для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному 
окладу работников, занимающих должности, не отнесенные 
к должностям государственной гражданской службы Волгоградской 
области, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 
Волгоградской областной Думы (от 29 июня 2006 г. № 12/319)

15 О схеме одномандатных избирательных округов для проведения
выборов депутатов Волгоградской областной Думы 
(от 25 декабря 2013 г. № 106/4582)

16 О Совете руководителей представительных органов муниципальных 
образований Волгоградской области при Волгоградской областной 
Думе (от 2 июля 2009 г. № 9/272)

17 О концепции безопасности Волгоградской области 
(от 14 декабря 2000 г. № 18/520)



45

1 2

18 О ежегодном оплачиваемом отпуске лиц, замещающих отдельные 
государственные должности Волгоградской области (от 1 июля 2010 г. 
№26/1005)

19 Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской 
службы Волгоградской области в аппарате Волгоградской областной 
Думы, исполнение должностных обязанностей по которым связано 
с использованием сведений, составляющих государственную тайну, 
при назначении на которые конкурс может не проводиться 
(от 30 июня 2015 г. № 17/1054)

20 Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению государственных гражданских служащих 
и урегулированию конфликта интересов в Волгоградской областной 
Думе (от 27 января 2011 г. № 37/1428)

21 О Дипломе Волгоградской областной Думы (от 23 марта 2017 г. 
№ 43/2833)

22 Об утверждении Положения о видах награждения Волгоградской 
областной Думы (от 12 марта 2015 г. № 12/694)

23 Об утверждении перечня должностей государственной гражданской 
службы Волгоградской области, замещаемых в аппарате Волгоградской 
областной Думы, при замещении которых государственные 
гражданские служащие Волгоградской области обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей (от 26 апреля 2012 г. № 63/2570)

24 Об обеспечении доступа к информации в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" о деятельности Волгоградской 
областной Думы, размещенной на официальном сайте Волгоградской 
областной Думы (от 21 июня 2012 г. № 68/2828)

25 Об утверждении Положения о командировках депутатов Волгоградской 
областной Думы (от 8 ноября 2012 г. № 74/3214)

26 Об утверждении Положения о контрактной службе Волгоградской 
областной Думы (от 19 июня 2014 г. № 117/5416)



46

1 2

27 Об утверждении Порядка компенсации депутатам Волгоградской 
областной Думы расходов по оплате услуг гостиниц, связанных 
с проживанием вне постоянного места жительства на период их участия 
в мероприятиях, проводимых Волгоградской областной Думой 
в г. Волгограде и связанных с осуществлением депутатских полномочий 
(от 10 сентября 2015 г. № 19/1237)

28 Об утверждении Положения о порядке сообщения депутатами
Волгоградской областной Думы и государственными гражданскими 
служащими Волгоградской области, замещающими должности 
государственной гражданской службы Волгоградской области
в аппарате Волгоградской областной Думы, о получении подарка 
в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие 
в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) 
и зачисления средств, вырученных от его реализации
(от 31 марта 2016 г. № 29/1814)

29 Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами,
замещающими должности государственной гражданской службы 
Волгоградской области в аппарате Волгоградской областной Думы, 
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов (от 27 апреля 2016 г. № 30/1876)

30 Об аппарате Волгоградской областной Думы (от 28 декабря 2016 г. 
№ 39/2668)

31 Об областном конкурсе на лучшую организацию работы
в представительных органах местного самоуправления 
(от 29 ноября 2017 г. № 51/3574)

32 Об утверждении состава делегации Волгоградской областной Думы 
для участия в работе Южно-Российской Парламентской Ассоциации 
(от 27 января 2020 г. № 8/354)

33 Об отдельных вопросах деятельности Волгоградской областной Думы 
в период действия на территории Волгоградской области режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
(от 30 марта 2020 г. № 12/559)



47

1 2

34 О примерном плане законотворческой деятельности Волгоградской 
областной Думы на 2022 год (от 24 декабря 2021 г. № 28/1988)

35 Об утверждении Порядка получения разрешения председателя 
Волгоградской областной Думы на участие государственных 
гражданских служащих Волгоградской области, замещающих 
должности государственной гражданской службы Волгоградской 
области в аппарате Волгоградской областной Думы, на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией (от 9 июля 2020 г. 
№ 13/662)

36 Об определении в Волгоградской областной Думе должностного лица, 
ответственного за направление в Администрацию Волгоградской 
области сведений о лице, к которому председателем Волгоградской 
областной Думы, Волгоградской областной Думой было применено 
взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи 
с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения 
(от 25 апреля 2018 г. № 55/3994)

37 О Положении об удостоверении мирового судьи Волгоградской области 
в отставке (от 9 июля 2020 г. № 13/664)

38 Об утверждении Соглашения о межпарламентском сотрудничестве 
между Волгоградской областной Думой и Думой Ставропольского края 
(от 5 июня 2019 г. № 72/5355)

39 О структуре Волгоградской областной Думы (от 30 сентября 2019 г. 
№ 1/3)

40 О составах комитетов и комиссий Волгоградской областной Думы 
(от 30 сентября 2019 г. № 1/10)

41 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы 
по государственному строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий (от 8 октября 2019 г. № 2/41)

42 О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О состоянии 
законности и правопорядка в Волгоградской области по итогам 
2020 года" (от 25 марта 2021 г. № 18/1224)

43 Об утверждении Соглашения о межпарламентском сотрудничестве 
между Волгоградской областной Думой и Законодательным Собранием 
города Севастополя (от 27 мая 2021 г. № 20/1319)



48

1 2

44 О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О ежегодном докладе 
уполномоченного по правам человека в Волгоградской области 
за 2020 год" (от 27 мая 2021 г. № 20/1322)

45 О назначении членов Избирательной комиссии Волгоградской области 
с правом решающего голоса (от 1 декабря 2021 г. № 27/1911)

46 О назначении представителей общественности в квалификационную 
коллегию судей Волгоградской области (от 22 мая 2020 г. № 13/573)

47 О назначении представителя общественности в квалификационную 
коллегию судей Волгоградской области (от 24 декабря 2021 г. 
№ 28/1943)

Комитет по бюджетной и налоговой политике

1 О Положении о возмещении расходов, связанных с обеспечением 
деятельности общественных приемных депутатов Волгоградской 
областной Думы (от 27 марта 2008 г. № 3/167)

2 Об утверждении Порядка расходования средств на представительские 
расходы в Волгоградской областной Думе (от 27 августа 2015 г. 
№ 18/1152)

3 О размерах возмещения суточных расходов депутатам Волгоградской 
областной Думы, связанных со служебными командировками 
на территории Российской Федерации и на территориях иностранных 
государств (от 29 сентября 2011 г. № 52/1966)

4 О создании рабочей группы по подготовке нормативных правовых 
актов Волгоградской области о дополнительной мотивации 
муниципальных образований Волгоградской области по увеличению 
собственных доходов и доходов консолидированного бюджета 
Волгоградской области и сокращению неэффективных расходов 
областного бюджета (от 22 июня 2017 г. № 46/3170)

5 О поручении Волгоградской областной Думы контрольно-счетной 
палате Волгоградской области на 2021 год (от 26 ноября 2020 г. 
№ 16/961)



49

1 2

6 Об обращении Волгоградской областной Думы "К Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
В.В.Володину, Председателю Правительства Российской Федерации 
Д.А.Медведеву по вопросу совершенствования законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в связи с действием 
института консолидированных групп налогоплательщиков" 
(от 17 мая 2018 г. № 56/4063)

7 О поручении Волгоградской областной Думы контрольно-счетной 
палате Волгоградской области на 2022 год (от 17 ноября 2021 г. 
№26/1890)

8 О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Основные
направления бюджетной и налоговой политики Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
(от 1 декабря 2021 г. № 27/1916)

9 Об утверждении требований к закупаемым Волгоградской областной 
Думой отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг) (от 31 марта 2016 г. № 29/1804)

10 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы
по бюджетной и налоговой политике (от 8 октября 2019 г. № 2/42)

Комитет по труду, социальной политике, вопросам семьи и делам ветеранов

1 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы по труду,
социальной политике, вопросам семьи и делам ветеранов
(от 8 октября 2019 г. № 2/48)

2 О Положении о служебном удостоверении уполномоченного по правам 
ребенка в Волгоградской области (от 27 апреля 2016 г. № 30/1879)

3 О Положении об областной комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв политических репрессий (от 20 марта 2003 г. 
№3/117)

4 О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О ежегодном докладе 
уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области 
за 2020 год и проблемах защиты прав детей" (от 27 мая 2021 г. 
№ 20/1324)



50

1 2

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, жилищной политике
и строительству

1 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы
по жилищно-коммунальному хозяйству, жилищной политике 
и строительству (от 8 октября 2019 г. № 2/45)

2 О включении в состав Попечительского совета унитарной
некоммерческой организации "Региональный фонд капитального 
ремонта многоквартирных домов" представителей Волгоградской 
областной Думы (от 31 октября 2019 г. № 3/155)

3 О включении в состав Правления унитарной некоммерческой 
организации "Региональный фонд капитального ремонта 
многоквартирных домов" представителя Волгоградской областной 
Думы (от 31 октября 2019 г. № 3/156)

4 О создании рабочей группы по вопросам мониторинга реализации мер, 
связанных с защитой прав и законных интересов участников долевого 
строительства жилья на территории Волгоградской области 
(от 14 сентября 2017 г. № 47/3266)

5 О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О защите прав 
пострадавших участников долевого строительства многоквартирных 
домов на территории Волгоградской области" (от 1 декабря 2021 г. 
№27/1917)

Комитет по культуре, делам национальностей и казачества, 
вопросам общественных объединений, религиозных организаций

и информационной политики

1 О Правилах аккредитации журналистов при Волгоградской областной 
Думе (от 24 сентября 2015 г. № 20/1323)

2 О совете по культуре и искусству при Волгоградской областной Думе 
(от 7 марта 2002 г. № 4/125)

3 О постановке на государственную охрану памятников истории 
и культуры Волгоградской области (от 5 июня 1997 г. № 62/706)

4 О Положении об Общественном совете при Волгоградской областной 
Думе (от 27 ноября 2014 г. № 6/255)



51

1 2

5 О назначении представителя от Волгоградской областной Думы 
в состав Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию 
(от 21 ноября 2019 г. № 5/243)

6 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы по культуре, 
делам национальностей и казачества, вопросам общественных 
объединений, религиозных организаций и информационной политики 
(от 8 октября 2019 г. № 2/51)

7 Об утверждении Волгоградской областной Думой членов 
Общественной палаты Волгоградской области (от 24 июня 2021 г. 
№21/1434)

Комитет по охране здоровья

1 О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О медицинской 
профилактике в системе здравоохранения Волгоградской области" 
(от 21 декабря 2017 г. № 52/3675)

2 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы по охране 
здоровья (от 8 октября 2019 г. № 2/49)

3 О создании рабочей группы по вопросам реализации региональной 
программы модернизации первичного звена здравоохранения 
Волгоградской области (от 24 декабря 2020 г. № 16/1038)

Комитет по образованию, науке, делам молодежи, физической культуре, спорту
и туризму

1 О Положении об удостоверении члена Молодежного парламента 
Волгоградской области (от 17 февраля 2011 г. № 39/1482)

2 О Совете молодых депутатов Волгоградской области (от 26 мая 2011 г. 
№ 45/1693)

3 Об утверждении состава организационной комиссии по формированию 
Молодежного парламента Волгоградской области (от 21 ноября 2019 г. 
№ 5/244)

4 Об утверждении состава Молодежного парламента Волгоградской 
области (от 19 декабря 2019 г. № 7/314)



52

1 2

5 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы
по образованию, науке, делам молодежи, физической культуре, спорту 
и туризму (от 8 октября 2019 г. № 2/50)

Комитет по экономической политике, инновационному развитию, 
предпринимательству и вопросам собственности

1 Об упорядочении проведения плановых проверок деятельности
хозяйствующих субъектов на территории Волгоградской области 
(от 9 октября 2003 г. № 13/479)

2 О Концепции экономической безопасности Волгоградской области 
(от 28 июня 2001 г. № 12/211)

3 О Положении о порядке безвозмездной передачи имущества 
Волгоградской областной Думы, бывшего в употреблении, 
в муниципальную собственность (от 18 октября 2007 г. № 11/729)

4 О согласовании перечня объектов залогового фонда Волгоградской 
области (от 20 декабря 2012 г. № 78/3395)

5 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы
по экономической политике, инновационному развитию, 
предпринимательству и вопросам собственности (от 8 октября 2019 г. 
№ 2/43)

6 О Положении о служебном удостоверении уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Волгоградской области (от 3 марта 2016 г. 
№28/1693)

7 О ежегодном докладе уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Волгоградской области за 2020 год (от 24 июня 
2021 г. №21/1521)

Комитет по промышленности, топливно-энергетическому комплексу, 
транспорту и дорожному хозяйству

О Положении о комитете Волгоградской областной Думы
по промышленной политике, топливно-энергетическому комплексу,
транспорту и дорожному хозяйству (от 8 октября 2019 г. № 2/44)



53

1 2

Комитет по охране окружающей среды и природопользованию

1 О создании Экологического совета при Волгоградской областной Думе 
(от 31 марта 2016 г. № 29/1801)

2 О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Актуальные вопросы 
экологии и природопользования и пути их решения" (от 3 марта 2021 г. 
№ 17/1136)

3 О создании лесопаркового зеленого пояса городского округа 
город-герой Волгоград (от 8 октября 2019 г. № 2/55)

4 О создании лесопаркового зеленого пояса городского округа город 
Волжский Волгоградской области (от 5 июня 2019 г. № 72/5356)

5 О создании лесопаркового зеленого пояса городского округа город 
Михайловка Волгоградской области (от 5 июня 2019 г. № 72/5358)

6 О создании лесопаркового зеленого пояса городского округа город 
Урюпинск Волгоградской области (от 5 июня 2019 г. № 72/5357)

7 О Положении о комитете Волгоградской областной Думы по охране 
окружающей среды и природопользованию (от 8 октября 2019 г. 
№ 2/47)

Комиссия по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции

1 Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов 
в Волгоградской областной Думе (от 22 октября 2009 г. № 11/390)

2 Об утверждении Положения о порядке сообщения депутатами
Волгоградской областной Думы и государственными гражданскими 
служащими Волгоградской области, замещающими должности
государственной гражданской службы Волгоградской области 
в аппарате Волгоградской областной Думы, о получении подарка 
в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие 
в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) 
и зачисления средств, вырученных от его реализации 
(от 31 марта 2016 г. № 29/1814)



54

1 2

3 О Положении о комиссии Волгоградской областной Думы по вопросам 
депутатской этики и противодействия коррупции (от 8 октября 2019 г. 
№ 2/52)

4 Об утверждении Положения о порядке представления депутатами 
Волгоградской областной Думы сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера (от 26 мая 2016 г. 
№31/1966)

5 Об утверждении Положения о порядке сообщения депутатами 
Волгоградской областной Думы о возникновении личной 
заинтересованности при осуществлении ими своих полномочий, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов 
(от 31 марта 2016 г. № 29/1815)

6 Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами,
замещающими должности государственной гражданской службы 
Волгоградской области в аппарате Волгоградской областной Думы, 
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов (от 27 апреля 2016 г. № 30/1876)

7 Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами,
замещающими государственные должности Волгоградской области, 
на которые они были назначены Волгоградской областной Думой, 
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов (от 9 июня 2016 г. № 32/2130)

8 О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 
"О противодействии коррупции" (от 30 июня 2016 г. № 33/2198)

9 Об утверждении Положения о порядке принятия депутатами
Волгоградской областной Думы почетных и специальных званий, 
наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) 
иностранных государств, международных организаций, политических 
партий, иных общественных объединений и других организаций 
(от 29 сентября 2016 г. № 34/2315)

10 О Правилах депутатской этики (от 16 октября 2014 г. № 2/54)



55

1 2

Комиссия по вопросам Регламента и парламентского контроля

1 О Регламенте Волгоградской областной Думы (от 18 ноября 2015 г. 
№ 23/1453)

2 О Положении о комиссии Волгоградской областной Думы по вопросам 
Регламента и парламентского контроля (от 8 октября 2019 г. № 2/54)

3 Об организации и проведении комитетами и комиссиями Волгоградской 
областной Думы проверок соблюдения и исполнения законов 
Волгоградской области и постановлений Волгоградской областной 
Думы (от 15 апреля 2014 г. № 113/4951)

4 О примерном плане работы Волгоградской областной Думы 
по парламентскому контролю на 2022 год (от 24 декабря 2021 г. 
№ 28/1989)

Комиссия по вопросам реализации национальных проектов 
и приоритетных проектов развития Волгоградской области

1 О Положении о комиссии Волгоградской областной Думы по вопросам 
реализации национальных проектов и приоритетных проектов развития 
Волгоградской области (от 8 октября 2019 г. № 2/53)

2 О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Итоги реализации 
национальных проектов на территории Волгоградской области 
за 2020 год" (от 12 августа 2021 г. № 23/1606)".

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен аппаратом Волгоградской 
областной Думы

post 193 3-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы 
"О внесении изменений в постановление Волгоградской областной Думы 

от 15 апреля 2014 г. № 113/4951 "Об организации и проведении 
комитетами и комиссиями Волгоградской областной Думы проверок 

соблюдения и исполнения законов Волгоградской области 
и постановлений Волгоградской областной Думы"

Настоящий проект постановления Волгоградской областной Думы 

подготовлен в целях актуализации постановления Волгоградской областной 

Думы от 15 апреля 2014 г. № 113/4951 "Об организации и проведении комитетами 

и комиссиями Волгоградской областной Думы проверок соблюдения 

и исполнения законов Волгоградской области и постановлений Волгоградской 

областной Думы" в связи с принятием законов Волгоградской области, 

постановлений Волгоградской областной Думы и признанием утратившими силу 

ряда законов Волгоградской области и постановлений Волгоградской областной 

Думы в 2021 году, включенных в перечень законов Волгоградской области 

и постановлений Волгоградской областной Думы, утвержденных указанным 

постановлением Волгоградской областной Думы.

В проекте постановления Волгоградской областной Думы учтены 

предложения комитетов и комиссий Волгоградской областной Думы.

Депутат
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Депутат
Волгоградской областной Думы


